adiūgere illā et cōfortare. **Nō** em̄ m̄n⁹ placeat tibi p̄ficere qd̄ inchoasti: q̄s qd̄ placuit icho are. qn̄ poti⁹ tāto ampli⁹ placeat tibi p̄ficere qd̄ incepisti: q̄ro melior est ipa p̄fectio operū tuorū: q̄s inchoatio eorū dē. **Ampli⁹** nunqd̄ nō ipsa iusticia cōtraria ē oib⁹ iniusticijs meis. **Hoc est vitij et pctis**. alioqn̄ quō aduerset illis: qualiter pugnare p illā p̄tra eas nisi ipa repugnaret eis dē. **Lū** igit̄ p̄traria simul in eodē eē nō p̄rit. **hec autē** manifeste in me est. **Ita** igit̄ abierūt te extermināte atq; delēte vitia mea et pctā a me. **Ita** igit̄ iustificat⁹ sum p misericordiam tuā: dono iusticie ipsi⁹. **Iure** igit̄ et merito petere possū a te dñe miscōdie sniam absolutiōis.

De iusticia p̄fecta et imp̄fecta. **Ca. VIII**

Quod si dixerit
 q̄s: quia reuera bona qd̄a dispositio ē et q̄ memetipm̄ ita d̄iudicas atq; p̄sequis. s̄ nō ē iusticia nec iusticie noīe digna. **Uideat** ipse qualiter hoc dicat. cū manifestū sit: ex ipa dispositione esse vel p̄cedere iudiciū illud: vel iudiciū p modū qd̄ ē iudiciū non posse eē vt p̄cedē nisi a veri nominis iusticia. **Ampli⁹** cū p̄se atq; directe repugnet adūsef oī iniusticie atq; pctō. quō nō erit iusticia x̄ronis et noīs. **Ampli⁹** odiū oīs iusticie. nū qd̄ nō iusticia qd̄a ē. s̄ illi et amor x̄tutū oīm: nū qd̄ nō x̄t aliq̄ ē. **Uerū** q̄s p̄ter rem atq; p̄positū ē disputare de his. nullaten⁹ dubitādū ē hmōi dispositionē: quādā iusticiā eē. **Sic** penitētia p modū qd̄ p̄nia nō ē dubitādū eē quādā iusticiā. **Silt** et penitēte oēm manifestū eē iustificatē seipm̄. et ipz penitēte nō igrat: qn̄ sit qd̄ dam iustificare se. **Sz** reuera differt penitētia a penitere. et dicunt fm̄ magis et min⁹. **Inueni**⁹ q̄s penitere inchoatū diminutū. **Inueni**⁹ q̄s p̄fectū penitere atq; cōpletū. **Lū** autē ē p̄fectū atq; cōpletū ipm̄ penitē: cū ex toto aīitit boiem a vitij et pctis. et ex toto aīitit ipm̄ ad correctionē. qd̄ ē dicē ad declinādū ad ipaz satisfaciendū. p illis iux arbitriū ecclē: cui deus dedit libtate autoritate et ptatē iudicij p̄nialis. **In** dñi autē videb aliq̄s aliq̄rū d̄olere de suis vitij et pctis: et ea int̄ dū ipis displicē. **Uerū** tū nō q̄s q̄s et vsq; q̄s q̄ illa deserāt. et tāq; incitātū i morte et ext̄minū eoz ad expugnō p̄tra ea arma p̄niet discipline ofonis/ et alioz p̄sidiōrū qd̄ p̄tra illa pugnat assumāt. **De** porib⁹ vero et imp̄fecte penitentibus: atq; ad grām v̄ndecūq; conātib⁹: intelligēdus videt fmo

Capitulum

beati Gregorij quo dicit. Interim fac quicquid boni potes: ut deus illustret cor tuum ad penitentiam. Manifestum enim indubitanter est omnium illorum qui penitere desiderat et querit laetitia: orationibus vel alienis suffragiis aut quibuscumque alijs modis quod aliquatenus possit dici dolere atque penitere de vitis suis aut peccatis. verum non vera atque perfecta penitentia est: quemadmodum qui dicebat. Occupavit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Proculdubio desiderabat iustificationes dei: cum desideraret desiderare eas. Cur enim desideraret desiderare eas: nisi propter ipsas. Et propter hoc multo magis desiderabat ipsas quam desiderium suum desiderare earum. verum non erat ei desiderium earum. quantum et quale concupiscebatur illud habere. Ita est de quibusdam penitentibus: quia penitentia eorum non est nisi conatus quidam vel preparatio ad veram perfectam penitentiam. Et est indubitanter inquisitio vere penitentiae atque complete status ille eorum. Et propter hoc cum perfecta penitentia. perfecta sit iusticia siue iustificatio: qua de penitens semetipsum iustificat: ut diuine iusticie distractionem siue distractionem vltimam onem effugiat et euadat. Seu quod est deo acceptius: ut iusticie diuine satisfiat. et pro hoc placeat deo vera perfecta atque penitentia. vere perfecteque iustificat nihil diuino iudicio vel vindicta in penitente relinquens. Non enim deus iudicabit in idipsum. sicut dicit propheta. Neque retractat unquam penitentiale iudicium: cum verum atque perfectum completum fuerit. Et hoc insinuauit Apolos in sermone suo quo dicit. Quod si nosmetipsos diiudicarem: non vtriusque diiudicaremur. Facit ad hoc ipsius sermo quem audiisti in precedentibus. videlicet iusticia et iudicium correctio sedis tue. propter hoc iudicium dicit ille sanctus et sapiens Job. Nunquid quod non amat iudicium sanari potest: quod absque dubio de iudicio isto penitentiale rectissime intelligit. Correctus enim vere perfecte iudicatus: ab alio iudicio indubitanter tutus est. nec aliud iudicium oportet ut timeat. profertim cum diuine misericordie iudicium penitentiale placeat. Sic ipse per Ezechiel testificatus est dicens. Nolo mortem peccatoris sed magis ut conuertatur et viuat. Quia igitur quod bene correxit: est perfecte iustificatus. Et propter hoc iam iuste et plene liberatus ab iniusticijs suis omnibus: et absolutus a vinculis eorum: et debitis penarum infernalium. si hoc ei innotuerit: non habet necessarium petere aliquid horum: cum iam omnia illa receperit. si potest gratias agere largitori istorum bonorum. Sile autem rei istius est

in eo qui plene dealbatus et perfecte albus effectus est. Non enim superest ei inquirere albedinem vel partem aliquam albedinis. Augmentum vtriusque et obseruationem atque confirmationem incessanter petere debet: propter imensitatem periculorum quibus interius et exterius. et ut ad unum dicam ex omni parte patet iusticia. Sed ne ipsa iusticia in ipso vacet a perfectu et incremento: cum otiositas et infructuositas omni gratia et virtuti inimica sit. sicut docet beatus Gregorius dicens. quia dilectio vera otiosa esse non potest. et virtus semper aut deficit aut proficit. Quia igitur virtus et perfectio iusticie siue vix innotescit alicui. nulli expedit cessare ab omnibus hominum vicijs: quibus et mundatio ab iniusticijs et liberatio petatur. Verum quoniam de imperfectioe penitentiae siue plene constat: et liquet plerumque unicuique nostrum. Manifestum est in eo statu neminem non deficere debere ab omnibus aduersarijs. In eo enim statu indubitanter esurimus et sitimus iusticia: licet et esurie et siti debilibus et imperfectis tamen quia promittit nobis satietas contraria ipso ore sacratissime veritatis. Petenda est incessanter ista satietas instantia ac deuotione qua possumus. quod vicijs nobis datur ut eam petamus. Dicendum ergo est miseratori largissimo adiuua conatur non os domine misericordie: quibus conamur ad te quod scis eos nihil esse sine te: sicut confitebar tibi Sapiens et sanctus tuus Augustinus dicens. Scio domine quia sine te nihil sunt omnes conatus mei. operi manuum tuarum porrigere dexteram tuam: qua me trahas ad te: et extrahas de abyssu miseriarum mearum. Conuerte me domine. id est ex toto verte ad te. Iacens enim in lecto toto egritudinum et languorum. verte me ex toto. sine toto non possis ad te. Miserere mei domine quoniam infirmus sum: si miserandi sunt infirmi corpore: quanto magis miserandi sunt infirmi mente. Domine misericordie: quod obsistit mihi vel aduersat quo minus miseraris mihi. Scio domine te illuminante: quia non obsistit mihi ad hoc misericordia tua. Non enim obsistere potest vel contraria esse sibi ipsi. Hoc autem indubitanter esset. si operationem suam que est miseratio tua impediret. Absit autem haec a misericordia tua quod nec villo genere rerum inueniri potest videlicet ut res aliqua sibi ipsi aduerset: et operationem suam naturalem atque debitam impediatur. Aut obsistit igitur mihi in hoc iusticia tua: aut vitia mea siue peccata: vel forte vtriusque. Quod si iusticia tua obsistit: et mihi et misericordie tue in parte ista: quomodo igitur non potest obsistit quod minus daret mihi donum perfectionis istius. Non enim est ei adhaerentia virtus in parte ista